
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Outubro de 2005.Nº 13.052

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Legislativo
LEI Nº 7.824, DE  13 DE  OUTUBRO   DE   2005

Denomina de Dona Isaura Gomes de Farias a Creche Estadu-
al instalada nas dependências do II Batalhão da Polícia Mili-
tar, no município de Campina Grande.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica denominada de Dona Isaura Gomes de Farias a Creche Esta-

dual instalada nas dependências do II Batalhão da Polícia Militar, no município de Campina
Grande, neste Estado.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
SEDE DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ES-

TADO EM CAMPINA GRANDE , 13 de outubrode 2005; 117º da Proclamação da República.

DECRETO Nº    26.351,  DE  13  DE  OUTUBRO  DE 2005

Dispõe sobre despachos administrativos e políticos na cidade
de Campina Grande, neste Estado, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , usando as atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso IV, da Constituição Estadual, e,

Considerando a relevância de Campina Grande, encravada na região central do
Planalto da Borborema, neste Estado, demonstrando sua natural vocação como importante pólo
estadual, desde o início de sua colonização;

Considerando que a cidade, no último 11 de outubro, completou 141 anos de
emancipação política;

Considerando que a história de Campina Grande se permeia de fatos e ações que
se devotam ao crescimento paraibano, legando a este Estado e a esta Nação grandes cidadãos que
compuseram e ainda compõem a História da Paraíba e do Brasil;

Considerando que “a capital do trabalho” constitui-se uma cidade vocacionada
para o desenvolvimento, tendo um pólo industrial e comercial considerado como referência nos
municípios circunvizinhos, no Estado e no Nordeste brasileiro;

Considerando a pujança e o pioneirismo de Campina Grande, visando a forta-
lecer a ciência e a tecnologia, assumindo, de forma própria, a condição de indutora do progresso
científico da Paraíba, alcançando, conseqüentemente, o respeito nacional e internacional;

Considerando, ainda, que a “Rainha da Borborema” oferta a este Estado seu
potencial cultural, educacional e turístico, abrigando Universidades de relevo nacional e promo-
vendo eventos que orgulham e engrandecem todos que, nesta cidade, buscam o fortalecimento;

Considerando, finalmente, o papel institucional do Governo do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º  Os despachos administrativos e políticos do Governo do Estado da

Paraíba, nos dias 13, 14 e 15 de outubro de 2005, deverão ocorrer na cidade de Campina
Grande, neste Estado.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
SEDE DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ES-

TADO EM CAMPINA GRANDE , 13 de outubro de 2005; 117º da Proclamação da República.

Atos do Poder Executivo

(AG -1524 /   2005)  João Pessoa,   11     de  outubro   de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de Janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar LÍGIA MARIA FERREIRA PEREIRA , matrícula nº
153.265-1, de responder pelo cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Finanças, Símbolo DAS-
3, da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

(AG -1525   /2005)  João Pessoa,   11     de  outubro  de 2005.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, c/c o Decreto nº 26.223, de 14 de setembro de 2005,

R E S O L V E nomear MARIA ANTONIETA PERAZZO CREAZZOLA
CAMPOS, para ocupar o cargo em comissão de Gerente de Administração e Finanças, Símbolo
DAS-3, da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

(AG -1526 /   2005) João Pessoa,   11     de    outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de Janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar JOAQUIM CHAVES CABRAL FILHO , matrícula nº
151.695-7, de responder pelo cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Administração Geral dos
Recursos Hídricos, Símbolo DAS-3, da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

(AG -1527   /2005)  João Pessoa,   11     de   outubro    de 2005.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, c/c o Decreto nº 26.223, de 14 de setembro de 2005,

R E S O L V E nomear ANDREY DOS SANTOS XAVIER, para ocupar o cargo
em comissão de Gerente de Planejamento e Gestão, Símbolo DAS-3, da Secretaria de Estado da
Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

(AG -1528 / 2005)   João Pessoa,   11     de  outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de Janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar MANOEL GOMES DA SILVA , matrícula nº 152.158-
6, de responder pelo cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Jurídica, Símbolo DAS-
1, da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.



João Pessoa -  Quinta-feira, 13 de Outubro de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES

GEOVALDO CARVALHO

(AG -1529 /  2005)  João Pessoa,    11    de  outubro   de 2005.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, c/c o Decreto nº 26.223, de 14 de setembro de 2005,

R E S O L V E nomear BRUNO LUCENA DE ANDRADE GOMES , para
ocupar o cargo em comissão de Coordenador da Assessoria Jurídica, Símbolo DAS-1, da Secretaria
de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

(AG -1530 /    2005)    João Pessoa,   11    de  outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar JAEL BANDEIRA CARVALHO DE MELO DINIZ,
para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Procuradoria Geral do Estado.

(AG -1531 /    2005)  João Pessoa,   11     de   outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar JOSÉ LUIZ DA SILVA NETO,  para exercer a função
de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Procuradoria Geral do Estado.

(AG -1532   /2005)  João Pessoa,   11     de  outubro   de 2005.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, c/c o Decreto nº 26.223, de 14 de setembro de 2005,

R E S O L V E nomear SIMONE DE FÁTIMA COUTINHO DA SILVA , para
ocupar o cargo em comissão de Subgerente de Apoio Financeiro, Símbolo DAS-4, da Secretaria de
Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

(AG -1533 /   2005)  João Pessoa,   11     de  outubro   de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de Janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar TÂNIA RAQUEL MARTINS MONTEIRO , matrícula
nº 63.093-4, de responder pelo cargo em comissão de Diretor do Albergue Social do Estado,
Símbolo DAS-3, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

(AG- 1534 /   2005)    João Pessoa,   11     de outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MARIA APARECIDA DE SOUZA , para ocupar o cargo
em comissão de Diretor do Albergue Social do Estado, Símbolo DAS-3, da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Humano.

Secretarias de Estado
PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº0524

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1850/05,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a SELDA PIRES MENDES, beneficiária do

ex-servidor falecido JOAQUIM MENDES FILHO, matrícula nº 759, com base no art. 19, §2º,
“a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 11 de abril de 2005 (art.2º, da Portaria nº018/2004-
PBPREV), correspondente ao valor dos proventos do servidor falecido, de acordo com o art. 40,
§§4º e 5º da Constituição Federal, em sua redação original.

João Pessoa, 06 de outubro de 2005

Resenha/PBprev/GP/nº142-2005

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo  Requerente  Assunto  Matrícula 
4484-05 LUIZ AUGUSTO DA FRANCA 

CRISPIM 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 45.314-5 

4746-05 OSVALDO TRIGUEIRO DO 
VALLE 

REVISÃO DE AOSENTADORIA 69.343-0 

4578-05 MANOEL NOBRE LEITE REVISÃO DE APOSENTADORIA 79.487-2 
4396-05 ROBETOHE HOLANDA DE SÁ REVISÃO DE APOSENTADORIA 68.829-1 
2317-05 LÚCIA MARIA DE AGUIAR 

FRANCA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 63.189-2 

3292-05 ARLETE LOPES DE LACERDA REVISÃO DE APOSENTADORIA 67.225-4 
3838-05 ROSA DE FREITAS SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 80.780-0 
2843-05 MARIA VILANI DAS CHAGAS 

SOUSA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 52.835-8 

298-05 WALQUIRIA PEIXOTO VELOSO 
BORGES PEREIRA DE LIMA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 68.722-7 

2731-04 MARIA PESSOA DE SOUZA REVISÃO DE APOSENTADORIA 54.652-6 
3937-05 NEIDE DE ALBUQUERQUE 

BRAGA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 468.667-5 

3012-05 MARIA DE FÁTIMA BEZERRA 
WANDERLEY 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.871-5 

2150-05 MARIA INÊS OLIVEIRA DE LIMA REVISÃO DE APOSENTADORIA 150.147-0 
3306-05 CÉLIA MARIA GONDIM MAIA REVISÃO DE APOSENTADORIA 63.249-0 
291-05 GENI CARNEIRO DE ARAÚJO REVISÃO DE APOSENTADORIA 148.795-7 
3801-05 DALVA DOS SANTOS SOUSA REVISÃO DE APOSENTADORIA 50.979-5 
3559-05 MARIA DUCIMAR DE ABREU 

LIMEIRA FERREIRA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 35.842-8 

4718-05 GILDENOR ANTONIO DE SOUZA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

22.857-5 

3860-05 MANOEL FRANCISCO DA SILVA  RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

3.064-3 

João Pessoa, 11 de outubro de 2005

Resenha/PBprev/GP/nº143-2005

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 11 de outubro de 2005

Resenha/PBprev/GP/Nº144-2005

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA , instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

Processo  Requerente  Assunto  Matrícula 
295-05 JOSÉ GOMES DA COSTA REVISÃO DE APOSENTADORIA 270.076-0 
2622-05 JOSÉ WILLAMES BARBOSA 

SALES 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 79.055-9 

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação  
106-05 IVANICE DE SOUZA COSTA 64.173-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3037-04 ELISABETE FERNANDES DE LIMA 67.085-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2326-05 MARIA JOSÉ TARGINO 

GONÇALVES 
60.924-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

2501-04 MARIA HELENA DA CRUZ 62.999-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3294-04 SEVERINA RAMOS ALVES DE LIMA 133.948-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3334-04 CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA SÁ 58.809-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3082-04 MARIA SUZETE GOMES DE 

OLIVEIRA 
57.223-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1358-04 ROSALBA DANTAS DAMAZIO 61.850-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1270-05 MIRANY NUNES DE OLIVEIRA 

SOUTO 
143.353-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

448-05 MÉRCIA COELHO VIEIRA 64.275-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2586-05 SEVERINO FRANCISCO GALDINO 100.095-1 UEPB 
185-05 MARIA HILDA CASIMIRO DA 

SILVEIRA 
65.343-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

3537-04 MARIA DE LOURDES FERREIRA 62.640-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1809-05 ADELAIDE DE FARIAS FONSECA 

ALBUQUERQUE 
76.846-4 SEC. RECEITA 

2497-04 MARIA DO CARMO DA SILVA 
RODRIGUES 

68.188-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

584-05 VERALÚCIA DA SILVA 65.834-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2263-04 JURACY SILVA DE LIMA 78.264-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3103-05 MARIA SABINA SILVA CAMPOS 68.431-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
518-05 FRANCISCO NASARENO PONTES 58.177-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2428-05 MARIA APARECIDA TAVARES 

LIMA  BENTO 
149.575-5 SEC. SAÚDE 

2236-04 MARIA DO CARMO QUEIROZ 
SANTOS 

66.040-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1583-05 ALZIRA DA SILVA PEREIRA 85.091-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 



João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Outubro  de 2005Diário Oficial 3
Ç

2206-04 MARIA LÚCIA GUEDES DA SILVA 63.925-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2235-04 MARIA DO SOCORRO ALVES DE 

MEDEIROS 
66.141-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

462-05 JOSÉ FERREIRA ALECRIM 59.978-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2924-04 MARIA DE FÁTIMA SILVA 62.216-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
452-05 ROSA RAMOS DOS SANTOS 143.241-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2814-04 EVÓDIA ALVES DE ARAÚJO 61.635-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

 606-05 ELIZABETH DE ATAIDE 
FIGUEIREDO 

62.300-8 SEC. SAÚDE 

51-05 EDNA ARAÚJO DOS SANTOS 
RIBEIRO 

61.964-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

3308-05 CELEIDE MARTA PEDROSA 
RAMALHO 

65.100-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1404-05 OZANIRA LUIZ FERNANDES 65.092-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1625-05 NORMA ALVES FERREIRA 62.987-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2846-04 JOSICLE LAURINDO PEREIRA 57.316-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2304-04 VALDINETE PEREIRA DO 

NASCIMENTO 
63.585-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

420-05 MARINALVA PESSOA DE LIMA 58.276-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2730-05 MAURISA LOPES DE ALMEIDA 71.514-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2426-05 MARIA DE LOURDES MARQUES 137.698-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2575-05 RAIMUNDA DE ALMEIDA PIRES 66.749-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2646-05 NELCINA GOUVEIA DE SOUZA 75.118-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2432-05 SOLANGE TELES GUEDES DE 

MORAIS 
70.097-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

386-05 FRANCISCA FERREIRA LIMA 75.531-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2650-05 MARIA DE FÁTIMA GALDINO DA 

SILVA 
72.372-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

3387-04 MARIA DE FÁTIMA SIQUEIRA 
REGO 

66.029-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

3261-04 DEUSARINA MARIA 
MONTENEGRO MENDONÇA 

64.054-9 SEC. TURISMO E DES. 
ECONÔMICO 

2213-04 JOSEFA MOTA NOGUEIRA 130.455-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1878-05 MARIA DA PENHA MACEDO DE 

MELO 
73.360-1 SEC. RECEITA 

463-05 ISRAEL PEREIRA GOMES 56.923-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
458-05 ANTONIO LINO PINHEIRO 59.034-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1662-05 JOSEFA CAZÉ DE ANDRADE 63.982-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1661-05 MARIA DAS GRAÇAS BRILHANTE 

DA SILVA 
65.884-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

227-05 CLAUDICEA FARIAS DE BARROS 66.604-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
522-05 ANA MARIA DA SILVA RAMALHO 80.543-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3256-04 MARIA ARAÚJO DE FRANÇA 65.976-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3210-04 MARIA BERNADETE MARQUES 66.404-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2732-04 LEONTINA ZELIA FERNANDES 

RAMALHO 
65.998-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

2765-05 JOANA BOSCO MENDES FELIX 71.682-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2853-05 JOSEFA ALZENILA DE SOUZA 

SILVA 
81.188-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

João Pessoa, 11 de outubro de 2005

Resenha/PBprev/GP/Nº145-2005

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA , instituído pela Emen-
da Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

João Pessoa, 11 de outubro de 2005

Resenha/PBprev/GP/nº146-2005

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) seguinte(s) processo(s) de aposentadoria:

João Pessoa, 11 de outubro de 2005

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação  
428-05 ONILDA DE SOUZA GOMES 466.440-0 JUSTIÇA COMUM 
968-05 MARIA AUXILIADORA ACIOLI DE 

ALMEIDA 
69.549-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

959-05 MARIA DO LIVRAMENTO LEITE 
BEZERRA 

81.168-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

4371-05 MARIA TEREZINHA CAVALCANTI 
VIEIRA 

3.208-5 DETRAN 

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação  
2866-04 SEBASTIÃO FARIAS PEGADO 56.971-2 SEC. PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 
283-05 TERESA CRISTINA BRITO LIRA 

FELIPE 
78.192-4 SEC. RECEITA  

Resenha/Pbprev/GP/nº147/05

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) de SALÁRIO-FAMÍLIA  abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 07 de outubro de 2005

Resenha/Pbprev/GP/nº148/05

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 07 de outubro de 2005

Resenha/Pbprev/GP/nº149/05

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação 
3106/05 MARIA ESTELA BARRETO COSTA 5.455-1 PBPREV � INATIVO 
2291/05 RITA ÂNGELA ALVES DO NASCIMENTO 33.421-9 PBPREV � INATIVO 
2452/04 IVANILDA FERREIRA DA SILVA 88.886-9 Policia Militar do Estado 
3492/05 EDILEUSA SANTOS BARBOSA 129.006-1 Sec. Educação e Cultura 

Processo  Requerente  Assunto 
2510/05 MARIA DA GUIA MOREIRA DOS SANTOS REVISÃO DE PENSÃO 
2396/05 MARCOS MORAIS DE AQUINO PAGAMENTO DE RETROATIVO 

João Pessoa, 07 de outubro de 2005

Processo  Requerente  Assunto 
4338/05 MARIA DO CARMO DA COSTA SAMUEL REVISÃO DE PENSÃO 

Segurança e da Defesa Social
Portaria nº 1246/2005/SEDS  Em  11 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar o Delegado de Polícia Civil CANROBERT RODRIGUES
DE OLIVEIRA, Código GPC-601, matrícula nº 074.726-2, do encargo de responder pela Coorde-
nação do Grupo de Operações Especiais - GOE, desta Secretaria.

Portaria nº 1247/2005/SEDS Em  11 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, CANROBERT RODRIGUES DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-
601, matrícula nº 074.726-2, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto, símbolo DAS-6, com
exercício no Grupo de Operações Especiais, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1248/2005/SEDS Em  11 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, EDUARDO FUTEMMA USHIKOSHI , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 154.899-9, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de Roubos e Furtos
de Veículos da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1249/2005/SEDS Em  11 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, CANROBERT RODRIGUES DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº 074.726-2, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Titular da
Delegacia de Roubos e Furtos de Veículos da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1250/2005/SEDS Em  11 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, EDUARDO FUTEMMA USHIKOSHI , Código GPC-601, matrícula nº 154.899-9,
para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Adjunto, símbolo DAS-6, para ter exercício no
Grupo de Operações Especiais - GOE, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1251/2005/SEDS Em  11 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil IDELMAR RODRIGUES DE
OLIVEIRA , Código GPC-601, matrícula nº 135.725-5, para Coordenar o Grupo de Operações
Especiais - GOE, desta Secretaria, atribuindo-lhe competência para instauração de Inquéritos
Policiais, bem como, para exercer outras atividades inerentes ao exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  1252  /2005/SEDS           Em  30  de setembro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor WALTER BATISTA DA CUNHA , Agente de Inves-
tigação, Código GPC-608, matrícula nº 061.370-3, para a 1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços no expediente da 11ª Delegacia Distrital da Capital.

PORTARIA Nº 1253   /2005/SEDS Em 06 DE outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 2º, da Lei nº 4.216, de 1º de dezembro de 1980,

RESOLVE dispensar do expediente diário o Delegado de Polícia Civil  EDUAR-
DO FUTEMMA USHIKOSHI, Código GPC-601, matrícula nº 154.899-9, para participar do
CURSO SELETIVO PARA INGRESSO EM GRUPO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS, pro-
movido por esta Secretaria da Segurança e da Defesa Social, através da Academia de Polícia Civil
– ACADEPOL, no período de 06.10.2005 a 21.10.2005:

Portaria nº  1254  /2005/SEDS Em  11  de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor AMANCIO PEREIRA , matrícula nº 139.693-5,
lotado nesta Secretaria, para a 1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de
prestar serviços no Gabinete do Superintendente.

Portaria nº  1255/2005/SEDS  Em 04 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  designar a servidora EVA VIRGINIA GUIMARÃES LIMA
MORAES, Escrivã de Polícia Civil, Código GPC-610, matrícula nº 155.305-4, para a 1ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia de Or-
dem Tributária da Capital.

Portaria nº  1256/2005/SEDS Em 07 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, ANTONIO GRANGEIRO XAVIER JUNIOR , Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº 155.034-9, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de BELÉM DO BREJO DO CRUZ , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1257  /2005/SEDS  Em 07 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar o Delegado de Polícia Civil ANTONIO GRANGEIRO



João Pessoa -  Quinta-feira, 13 de Outubro de 20054 Diário Oficial

XAVIER JUNIOR , Código GPC-601, matrícula nº 155.034-9, do encargo de responder pelo
expediente das Delegacias de Polícia dos Municípios de SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ.

Portaria nº  1258  /2005/SEDS  Em 07 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil ANEILTON CASTRO DOS
SANTOS SILVA , Código GPC-601, matrícula nº 155.626-6, para responder pelo expediente das
Delegacias de Polícia dos Municípios de SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ e BELÉM DO
BREJO DO CRUZ, cumulativamente com o cargo que ocupa junto a esta Pasta.

Portaria nº 1259   /2005/SEDS  Em 11 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar o Delegado de Polícia Civil NORIVAL GOMES PORTELA
FILHO , Código GPC-601, matrícula nº 155.623-1, do encargo de responder pelo expediente da
Delegacia de Polícia do Município de PILÕEZINHOS.

Portaria nº 1260   /2005/SEDS  Em 07 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil JOSINALDO FÉLIX RIBEIRO ,
Código GPC-601, matrícula nº 135.739-5, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia do
Município de PILÕEZINHOS , cumulativamente com o cargo que ocupa junto a esta Pasta.

Educação e Cultura
Portaria nº  1811      João Pessoa,  10  de 10 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E designar MAMEDE DAMACENO SILVA, para exercer a função
de Secretário da Escola Estadual de Educação Infantil,  Ensino Fundamental e Médio João Leite
Neto, Padrão B-1, na cidade de Nova Olinda, mediante retribuição correspondente a 50% do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 026 UTB: 7038

Portaria nº   1818     João Pessoa,  10  de 10  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E dispensar, MARIA LAUDICEIA LIMA, matrícula nº 53.051-4,
com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário da Escola Estadual do Ensino Médio
Cônego Luiz Gonzaga de Oliveira, CEPES JP-5, nesta capital.

UPG: 200 UTB: 1204

Portaria nº   1819    João Pessoa, 10  de   10  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E designar MARIA DA PENHA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº
125.679-3, para exercer a função de Secretário da Escola Estadual do Ensino Médio Cônego Luiz
Gonzaga de Oliveira, CEPES JP-5, Padrão B-1, nesta capital, mediante retribuição correspondente a
50% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1204

Portaria nº  1825       João Pessoa,  11 de 10  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E dispensar, MARIA JOSÉLIA CAVALCANTE GUIMARÃES, matrí-
cula nº 95.451-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Professora Maria José Costa de Albuquerque, na cidade de Olivedos.

UPG: 019 UTB: 3057

Portaria nº    1826   João Pessoa,  11  de  10   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E designar FRANASGON ROBSON GONZAGA, matrícula nº
155.044-6, para exercer a função de Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental e
Médio Professora Maria José Costa de Albuquerque, Padrão B-1, na cidade de Olivedos, mediante
retribuição correspondente a 50% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 019 UTB: 3057

Portaria nº   1827    João Pessoa,  11  de   10  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar JOSINETE DIAS DE ARAÚJO, matrícula nº 155.072-
1, para responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Funda-
mental e Médio Professora Maria José de Albuquerque, Padrão B-1, na cidade de Olivedos, medi-
ante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 019 UTB: 3057

Desenvolvimento Humano
FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC,

PORTARIA Nº 006/05-FAC/GP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC , no
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 37 do Decreto Estadual nº 11.333, de 02 de
maio de 1986,

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a constituição de Sindicância integrada pelos servidores

RICARDO DE MIRANDA HENRIQUES LEITE , Coordenador de Defesa Agropecuária do Esta-
do/SEDAP, matrícula 155.407-7, JÚLIO ALVES BARBOZA NETO , Assessor Especial da FAC,
matrícula nº 61986-8 e JUAREZ DE OLIVEIRA NÓBREGA , assessor, matrícula nº 66174,

lotada na Companhia Nacional de Abastecimento/CONAB, sob a presidência do primeiro, desti-
nada à apuração dos fatos referidos no Ofício nº1.869/05-GS/SEDAP.

Art. 2º Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, para a realização e conclu-
são dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 04 de outubro de 2005

Infra-Estrutura
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM – DER/PB

PORTARIA N. º 155 DE 07 DE OUTUBRO DE 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2687-05.

RESOLVE:
1 – Constituir Comissão composta pelos Engenheiros MARIA DE LOURDES

DINIZ CABRAL, matrícula 5164-1, WILSON IZIDRO DOS SANTOS matrícula 6110-7 e
OTACÍLIO MANGUEIRA FILHO, matrícula 5244-2, para sob a Presidência do primeiro e os
demais na condição de Membros procederem ao recebimento das obras de conservação da Rodovia
PB-177, trecho Soledade/Picuí, objeto do Contrato PJ/047/04.

                  2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N. º 156 DE 07 DE OUTUBRO DE 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta do processo nº 3935/05.

RESOLVE:
1 – Constituir Comissão composta pelos Engenheiros GERSON DA NÓBREGA

MOURA, matrícula 5486-2, MARIA DE LOURDES DINIZ CABRAL matrícula 5164-1, MARIA
DAS GRAÇAS BARBOSA DE ALMEIDA matrícula 5077-6, e CÃNDIDA RÉGIS BEZERRA DE
ANDRADE, matrícula 5160-8, para sob a Presidência do primeiro e os demais na condição de
Membros procederem ao recebimento das obras executadas por Administração direta pela Direto-
ria de Manutenção, conforme discriminação abaixo:

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

.

PORTARIA N. º 157 DE 07 DE OUTUBRO DE 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta do processo nº 3727/05.

RESOLVE:
1 – Constituir Comissão composta pelos Engenheiros GERALDO PALMEI-

RA, matrícula 3763-0, FRANCISCO DE ASSIS FORMIGA matrícula 5125-0, e JOSÉ LUIZ DO
REGO LUNA NETO, matrícula 2200-4, para sob a Presidência do primeiro e os demais na
condição de Membros procederem ao recebimento das obras de implantação e pavimentação da
Rodovia PB-323, trecho: Catolé do Rocha/Brejo dos Santos/Bom Sucesso/Divisa PB/RN, objeto
do Contrato PJ-037/03.

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N. º 158 DE 10 DE OUTUBRO DE 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista memo nº 027-05-DRP.

RESOLVE:
1 – Designar o Engº ANTÔNIO PEREIRA SALES FILHO, matrícula 2197-1,

para substituir o Membro MARCO LINS CANTISANI, matrícula 3604-8 na Comissão de Desa-
propriação de Acesso ao Cristo de Itaporanga, por determinação da Portaria nº 131 de 22 de
agosto de 2005, da Diretoria Superintendente.

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do estado da Paraíba.

     Contrato         Contratado              Serviço 
      PJ-069   MGB-Engenharia Fabricação de tubos de concreto 
      PJ-035        CONTEC Aquisição de britas para RR�s e 

obras 
      PJ-011       GABARITO Mão-de-obra p/serviços de L 

asfáltica  
      PJ-036       COBEMA Restauração PB-075 
      PJ-042    TRANSBORDA Transporte de solo 
      PJ-092  BS ENGENHARIA Mão-de-obra p/restauração PB-082 
      PJ-096 LIGHT ENGENHARIA Loc.Equip.Transporte de solo PB-

226. 

Administração
DIRETORIA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  579/2005    EXPEDIENTE DO DIA 04/10/2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência
constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo de Serviço  e/
ou retificar as Licenças Especiais concedidas dos seguintes servidores :

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  
     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 

SEEC 55.657-2 MARTINHA 
CAVALCANTE DOS 
SANTOS 

05.011.944-3 EMPRESA  PRIVADA DE 05.04.62 A 20.03.72 3.636 --- --- --- -- 

SEEC 56.090-1 ZELIA MARIA 
FERREIRA DE 
ARAUJO 

05.012.593-1 PREF. MUNIC. DE 
PILOEZINHOS – PB 

DE 01.01.68 A 03.06.72 1.615 --- De 01.01.68 a 03.01.93 
Para 13.06.72 a 13.06.92 
De 03.01.93 a 03.01.98 

Para 13.06.92 a 13.06.97 
De 03.01.98 a 03.01.03 

Para 13.06.97 a 13.06.02 

900 
720 
090 
090 
090 
090 

CONVERTIDA 
 

GOZO 
 

GOZO 

RESENHA Nº  0580/2005  EXPEDIENTE DO DIA  04/10 /2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela portaria nº 2374/GS  de 18.07.88,  e   tendo  em  vista   os   relató-
rios  da   COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTAGENS   desta
Diretoria,  DEFERIU    os   seguintes  PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVI-
ÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIÁRIA:



João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Outubro  de 2005Diário Oficial 5

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEEC 05.011.350-0 141.839-4 ELISABETH VENANCIO DE LUNA --- --- --- 2.693 
SEDS 05.011.188-4 133.152-3 GILBERLITO PEREIRA DE SOUZA 1.109 --- --- --- 
SEEC 05.011.912-5 131.779-2 MARIA DA GUIA SANTOS SILVA --- --- --- 3.740 

RESENHA  Nº 598/2005    EXPEDIENTE DO DIA  10.10.2005

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88,  DEFERIU o  seguinte  processo  de  LICENÇA
PARA TRATAR DE  INTERESSES   PARTICULARES  PELO PRAZO DE 03 ANOS:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

5.010289-3 JOCELIO JACKSON ARAUJO FERREIRA 100.668-1 SEAP 

RESENHA Nº 0581/2005    EXPEDIENTE DO DIA 04/10/2005

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º parágrafo 3º
da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea “b”,  da Lei
Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de CONVERSÃO
DE LICENÇA ESPECIAL em tempo de serviço:

PROCESSO LOTAÇÃO NOME DO SERVIDOR MATRÍCUL
A PERÍODO DIAS 

SEAD -  05.013.226-1 / 05 SEEC ANA RITA TRIGUEIRO DE FREITAS 65.142-7 02.03.78  à 02.03.88 360 
SEAD -  05.012.124-3 / 05 SEEC MARIA ELISABETH CARVALHO DUARTE 75.561-3 12.06.81 à 13.06.96 540 

RESENHA  Nº 582/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC      52.427-1 JOANY TRIGUEIRO DE ALMEIDA 30 DE 05.09.05 a 04.10.05 
  SEEC      63.217-1 MARIA ZILDA FORMIGA DE ARAUJO 30 DE 08.05.05 a 07.10.05 
  SEEC      66.147-3 MARIA IVONETE DA COSTA RAMALHO 30 DE 12.08.05 a 10.09.05 
  SEEC      70.803-8 EDSON OLIVEIRA PINA 30 DE 08.09.05 a 07.10.05 
  SEEC      71.266-3 MARIA JOSÉ VASCONCELOS DA SILVA 30 DE 14.09.05 a 13.10.05 
  SEDS      73.553-1 ELISABETE SOARES DA SILVA LUCENA 30 DE 31.08.05 a 29.09.05 
  DPPB      75.705-5 MARIA VALDENICE FRANCO FELIPE 30 DE 09.09.05 a 08.10.05 
  SEEC      76.009-9 MARIA JOSELIA ELIAS DA SILVA 30 DE 25.08.05 a 23.09.05 
  SER      77.500-2 JOSÉ LENILSON DUARTE CARDOSO 30 DE 05.09.05 a 04.10.05 
  SEEC      84.356-3 IVANA MARIA CABRAL DA COSTA 30 DE 26.08.05 a 24.09.05 
  SEEC      85.454-9 MARIA GOMES ROSENDO DA SILVA 30 DE 29.08.05 a 27.09.05 
  SEEC      85.584-7 JOAN ALVES DE SOUSA 30 DE 01.09.05 a 30.09.05 
  SEDS      89.958-5 DINALDO FERREIRA DA SILVA 30 DE 01.09.05 a 30.09.05 
  SEAD      90.743-0 HENRIQUE AZEVEDO DA CUNHA 30 DE 01.09.05 a 30.09.05 
  SES    109.106-9 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA SOARES 30 DE 18.08.05 a 16.09.05 
  SEEC    129.127-1 SEVERINA TAVARES DA SILVA 30 DE 30.08.05 a 28.09.05 
  SEEC    129.376-1 AMÉRICA BARRETO DA SILVA 30 DE 29.08.05 a 27.09.05 
  SEEC    130.641-3 GILVANETE PEREIRA DOS SANTOS 30 DE 25.08.05 a 23.09.05 
  SEEC    132.765-8 VERA LUCIA DE SOUSA FELISMINO 30 DE 17.08.05 a 15.09.05 
  SEEC    137.486-9 JOSEMAR ELIAS DA SILVA 08 DE 03.09.05 a 10.09.05 
  SEEC    141.242-6 VERA LUCIA DA SILVA 30 DE 05.09.05 a 04.10.05 
  SEEC    143.925-1 IVALDO RAMOS DOS SANTOS 07 DE 22.08.05 a 28.08.05 
  SER    147.769-2 PATRICIA BAPTISTA SALGADO 30 DE 26.08.05 a 24.09.05 
  CGE    150.940-3 SUELY MARQUES GUIMARAES 07 DE 15.08.05 a 21.08.05 
  SEEC    141.000-8 REGINA COELI TORRES PEREIRA 30 DE 22.08.05 a 20.09.05 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 583/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC     14.671-4 MARIA DE FÁTIMA SANTOS BATISTA 30 DE 22.08.05 a 20.09.05 
  DPPB     61.777-6 MARIA DAS GRAÇAS COSTA CORDEIRO 30 DE 23.08.05 a 21.09.05 
  SEEC     62.361-0 JUVANITA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 30 DE 10.08.05 a 08.09.05 
  SEEC     63.326-7 ROSILDA DA SILVA ARAUJO 30 DE 22.08.05 a 20.09.05 
  SEEC     63.438-7 LUIZ GUABIRABA DE CARVALHO 30 DE 10.08.05 a 08.09.05 
  SER     64.946-5 GILMA AGUIAR DONATO 30 DE 29.08.05 a 27.09.05 
  SEEC     65.229-6 BERNADETE DE ASSIS 30 DE 29.08.05 a 27.09.05 
  SEEC     65.915-1 MARIA DA CONCEIÇÃO R. DOS SANTOS 30 DE 13.08.05 a 11.09.05 
  SEAP     68.583-6 JOSÉ DEMONTIEY GUEDES FEITOSA 30 DE 18.08.05 a 16.09.05 
  SEEC     70.707-4 DAISY MARIA CABRAL DE OLIVEIRA SALES 30 DE 24.08.05 a 22.09.05 
  SES     73.563-9  RAIMUNDA VIEIRA ARAGÃO 30 DE 15.08.05 a 13.09.05 
  SER     83.838-1 SOLANGE SILVINO BEZERRIL  30 DE 17.08.05 a 15.09.05 
  SEEC     86.016-6 ANA CELI DAS NEVES TARGINO 30 DE 01.09.05 a 30.09.05 
  SEEC     86.086-7 ROSEUDA MARIA DA ROCHA GOUVEIA 30 DE 25.08.05 a 23.09.05 
  SEEC     92.659-1 FRANCISCA VERONICA DE MARIA QUEIROZ 30 DE 30.08.05 a 28.09.05 
  SEEC     91.812-1 RITA DE CASSIA MACHADO DE OLIVEIRA 30 DE 15.08.05 a 13.09.05 
  SES     95.215-0 MARIA JOSÉ ALVES PEQUENO 30 DE 26.08.05 a 24.09.05 
  SEEC     97.352-1 MARIA DA CONCEIÇÃO CASTRO CAVALCANTE 30 DE 26.08.05 a 24.09.05 
  SEEC     98.294-6 ANA NEIDE TEIXEIRA DE CARVALHO 30 DE 17.08.05 a 15.09.05 
  SEEC   113.285-7 MARIA CARMELITA S DA COSTA SEVERO 30 DE 16.08.05 a 14.09.05 
  SEEC   114.292-5 EUZELIA VIEIRA ALVES 30 DE 22.08.05 a 20.09.05 
  SEEC   136.070-1 ANA RITA DE LIMA 30 DE 23.08.05 a 21.09.05 
  SEEC   136.255-1 LUZIA FIRMINO 30 DE 12.08.05 a 10.09.05 
  SEEC   141.235-3 CLEONICE BEZERRA DE LIRA 30 DE 23.08.05 a 21.09.05 
  SEEC   143.915-4 JOSEMAR ELIAS DA SILVA 08 DE 03.09.05 a 10.09.05 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 584/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC      57.295-1 MARIA DO SOCORRO L. PEREIRA DA CRUZ 30 DE 30.08.05 a 28.09.05 
  SEEC      67.029-4 MARIA DE FÁTIMA CARVALHO 30 DE 08.08.05 a 06.09.05 
  SEEC      68.892-4 MARIA COELI PINA DA SILVA 30 DE 10.08.05 a 08.09.05 
  SEEC      76.004-8 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA FREITAS 30 DE 09.08.05 a 07.09.05 
  SEEC      80.028-7 ELIZETE JOSÉ NUNES 30 DE 13.08.05 a 11.09.05 
  CCG      82.936-6 SELMA MARIA BANDEIRA XAVIER 30 DE 01.09.05 a 30.09.05 
  SEEC      83.068-2 MARIA DE FÁTIMA DANTAS DE FIGUEIREDO 30 DE 08.08.05 a 06.09.05 
  SEEC      83.925-6 MÉRCIA REGINA DE LIMA SANTOS RIBEIRO 30 DE 04.09.05 a 03.10.05 
  SEEC      85.165-5 JANDACIRA GISCIA DE LIMA V. DO AMARAL 30 DE 10.08.05 a 08.09.05 
  SEEC      85.501-4 MARIA DO SOCORRO FELIX DE CARVALHO 30 DE 08.08.05 a 06.09.05 
  SEEC      86.194-4 ZÉLIA RODRIGUES DE LIMA SOARES 30 DE 27.08.05 a 25.09.05 
  SEDH      87.167-2 ALDENORA VIEIRA CARNEIRO 30 DE 03.08.05 a 01.09.05 
  SEAD      88.866-4 ASCENDINO TEIXEIRA MARQUES 30 DE 08.08.05 a 06.09.05 
  SEDS      90.247-1 ANA LINS BEZERRA 30 DE 27.08.05 a 25.09.05 
  SEAP      95.235-4 EDINETE DE FARIAS FREIRE 30 DE 01.09.05 a 30.09.05 
  SEEC    128.608-1 INES MARIA DA TRINDADE SILVA 30 DE 02.09.05 a 01.10.05 
  SEEC    128.789-3 LUCIA DE FÁTIMA CORDEIRO DA CRUZ 30 DE 15.08.05 a 13.09.05 
  SEEC    131.010-1 MARIA LEIDJANE GODOI FERNANDES 20 DE 23.08.05 a 11.09.05 
  SEDH    134.051-4 ROSICLEIDE SANTIAGO 30 DE 11.08.05 a 09.09.05 
  SEEC    134.090-5 SEVERINA MARIA DE ANDRADE RODRIGUES 30 DE 26.08.05 a 24.09.05 
  SEEC    134.158-8 MARIA NILDETE BEZERRA DE FARIAS 30 DE 29.08.05 a 27.09.05 
  SEEC    134.374-2 ELISABETH DINIZ DE FREITAS 30 DE 29.08.05 a 27.09.05 
  SEEC    136.505-3 MARIA DE LOURDES LIMA DOS SANTOS 30 DE 26.08.05 a 24.09.05 
  SEEC    143.971-5 MARILENE FERNANDES DIAS ARRUDA 30 DE 09.08.05 a 07.09.05 
  SEEC    145.201-1 ELIANE DE ARAUJO TIBURCIO 30 DE 22.08.05 a 20.09.05 

                    PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº592/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC   112.644-0 MAGNA LUNA DE ALMEIDA FARIAS 120 DE 31.07.05 à 27.11.05 
   SEEC   137.812-1 CLEIDE OLIVEIRA RODRIGUES 120 DE 11.08.05 à 08.12.05 
   SER   147.741-2 BARBARA MARIA RIBEIRO DE ANDRADE 120 DE 02.08.05 à 29.11.05 
   SEEC   675.121-1 REGINA MARIA DE SOUZA 120 DE 11.08.05 à 07.12.05 
   SEEC   679.434-3 NADJA COSTA DE OLIVEIRA 120 DE 31.07.05 à 27.11.05 
   SEEC   687.912-8 MARIA DAS GRAÇAS NEVES DE V. SILVA 120 DE 18.08.05 á 15.12.05 
   SEEC   692.043-8 DANIELLE GOMES DO NASCIMENTO 120 DE 25.08.05 á 22.12.05 
   SEEC   697.360-4 JANEIDE BARBOSA DOS SANTOS 120 DE 11.08.05 á 08.12.05 
   SES   998.846-7 ALDIENE PEREIRA DOS SANTOS 120 DE 30.08.05 á 27.12.05 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 585/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC    26.519-5 CLEIA LUCIA SILVA 30 DE 18.08.05 a 16.09.05 
  SEEC    49.126-8 NATERCIA MARIA DE MENEZES AMERICO 30 DE 31.08.05 a 29.09.05 
  SER    53.903-1 MARIA LEDA DE ARAUJO 30 DE 22.08.05 a 20.09.05 
  SEEC    64.962-7 FRANCISCA CÉLIA BATISTA LIRA 45 DE 01.09.05 a 15.10.05 
  SEEC    68.554-2 JACINTA DE FÁTIMA MARTINS PESSOA 20 DE 18.08.05 a 06.09.05 
  SEEC    80.852-1 MARIA DALVA SILVA SANTOS 45 DE 18.08.05 a 01.10.05 
  SEAP    82.176-4 FRANCISCO FURTADO LEITE 30 DE 06.09.05 a 05.10.05 
  SEEC    83.685-1 MARIA LEIDJANE GODOI FERNANDES 20 DE 23.08.05 a 11.09.05 
  SEEC    87.866-9 MARIA JOSELHA SOARE DE CARVALHO 30 DE 19.09.05 a 18.10.05 
  SEEC    92.655-8 RUZENILDA ARABE RIMA 30 DE 18.09.05 a 17.10.05 
  SEEC    96.057-8 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 20 DE 26.08.05 a 14.09.05 
  SEDH    97.373-4 SEVERINO AMARO DE OLIVEIRA CARVALHO 20 DE 26.08.05 a 14.09.05 
  SEEC    98.632-1 WALCLEIDE DA SILVA COSTA 20 DE 18.08.05 a 06.09.05 
  PM    99.087-6 MARIA JOSE FELIX PEREIRA 20 DE 09.08.05 a 28.08.05 
  SEEC  112.203-7 JORDÃO BARBOSA DE CARVALHO 30 DE 28.08.05 a 25.09.05 
  SEAD  112.357-2 DIONE BROZEADO GONÇALVES LIMA 20 DE 09.08.05 a 28.08.05 
  SECI  128.384-7 JOSE RAIMUNDO DA COSTA MOREIRA 20 DE 01.08.05 a 20.08.05 
  SEEC  128.415-1 MARIA HELENA PEREIRA 30 DE 30.08.05 a 28.09.05 
  SEEC  128.975-6 JUDITE GALVÃO DA SILVA 20 DE 28.08.05 a 16.09.05 
  SEDS  135.557-1 SEVERINO DOS RAMOS REGO FILHO 20 DE 09.08.05 a 28.08.05 
  SEEC  136.161-9 RAIMUNDO FRANCISCO DO NASCIMENTO 30 DE 12.09.05 a 11.10.05 
  SEEC  137.701-9 KATHARINE MEDEIROS VILAR DE AZEVEDO 40 DE 19.08.05 a 27.09.05 
  SEEC  143.698-8 VALDENICE GOMES DE MELO SILVA 30 DE 30.08.05 a 28.09.05 
  SEEC  145.682-2 IOLANDA GOMES RIBEIRO 30 DE 03.09.05 a 02.10.05 
  SES  150.254-9 MARIA LENIER DE OLIVEIRA CAVALCANTE 45 DE 23.09.05 a 06.11.05 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 586/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEAD     68.439-2 LINDALVA ADILIA DE OLIVEIRA 90 DE 28.08.05 a 25.11.05 
  SEEC     68.690-5 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 10 DE 22.08.05 a 31.08.05 
  SES     68.957-2 RISOMAR DO NASCIMENTO PERNAMBUCO 15 DE 22.08.05 a 05.09.05 
  SEEC     78.590-3 MONICA MARIA COSTA FALCÃO 90 DE 19.08.05 a 16.11.05 
  SEEC     82.059-8 MARLUCE FLORENTINA DA COSTA LOPES 15 DE 03.08.05 a 17.08.05 
  SEAD     83.176-0 MARCIA DE MORAIS A. SOUTO MAIOR 15 DE 09.08.05 a 23.08.05 
  SEEC     88.785-4 TANIA MARIA GONÇALVES FERREIRA 15 DE 24.08.05 a 07.09.05 
  SEAP     90.413-9 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 15 DE 10.08.05 a 24.08.05 
  SEAP     90.800-2 MARIA DE FÁTIMA C. DA SILVA FELIX 15 DE 08.08.05 a 22.08.05 
  SES     96.070-5 MARIA JOSE DE AZEVEDO SILVA 15 DE 08.09.05 a 22.09.05 
  SEEC     97.178-2 IGMAM CRISTINA BATISTA SERRANO 15 DE 22.08.05 a 05.09.05 
  SEEC   103.490-1 MARIA APARECIDA SOUZA OLIVEIRA 15 DE 17.08.05 a 31.08.05 
  PGE   127.214-4 MARIA ZELIA CAVALCANTE NERY BORGES 20 DE 02.09.05 a 21.09.05 
  SEEC   127.739-1 JUSCELITA JOAQUIM DO NASCIMENTO 15 DE 15.08.05 a 29.08.05 
  SEEC   131.051-8 ELIZABETE DE ARAUJO ALVES 90 DE 01.08.05 a 29.10.05 
  SER   132.738-1 VALDECI MORENO DOS SANTOS 15 DE 18.08.05 a 01.09.05 
  SEDS   135.628-3 ADILTON DOS SANTOS RIBEIRO 15 DE 12.09.05 a 26.09.05 
  SEDS   139.160-7 MARIA TAMAR CACHO PEREIRA 15 DE 14.08.05 a 28.08.05 
  SEEC   142.392-4 MARIA DA CONCEIÇÃO T. DA COSTA 15 DE 22.08.05 a 05.09.05 
  SEEC   144.931-1 GEORGINA ARAUJO MOREIRA DE BARROS 90 DE 29.08.05 a 27.11.05 
  SEEC   145.337-8 TECLA CRISTINA FIGUEIREDO DE QUEIROZ 15 DE 23.08.05 a 06.09.05 
  SEEC   664.971-8 LENIRA DA COSTA TORRES 15 DE 25.08.05 a 08.09.05 
  SEEC   697.323-0 ANA PAULA DE SOUZA OLIVEIRA 15 DE 08.08.05 a 22.08.05 
  SES   997.443-1 ROSANGELA MOREIRA DE OLIVEIRA 15 DE 15.08.05 a 29.08.05 

                  PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 587/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEDS      64.299-1 GETULIO LIRA MACHADO 15 DE 22.08.05 a 05.09.05 
   SEEC      68.177-6 IRACEMA CARVALHO DE OLIVEIRA 15 DE 08.09.05 a 22.09.05 
   SES      77.610-6 ANA MARIA FARIAS VIANA BATISTA 60 DE 15.08.05 a 13.10.05 
   SEEC      78.407-9 SANDRA RAMALHO ALVES DO AMARAL 60 DE 13.08.05 a 11.10.05 
   CCG      82.778-9 RICARDO FERREIRA SOARES 60 DE 16.08.05 a 14.10.05 
   SEEC      84.220-6 MARCOS FREIRE PESSOA SILVA 60 DE 23.08.05 a 21.10.05 
   SEEC      85.005-5 MARIA DE FÁTIMA ARRUDA 15 DE 05.09.05 a 19.09.05 
   SEEC      86.297-5 ABEACY LACERDA ARAUJO 60 DE 22.08.05 a 20.10.05 
   SEAP      90.413-9 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 15 DE 22.07.05 a 05.08.05 
   SEAD      90.603-4 ROSALINDA BEZERRA DA SILVA 15 DE 08.08.05 a 22.08.05 
   SEAP      90.800-2 MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DA SILVA FELIX 60 DE 2.08.05 a 21.10.05 
   SEDH      92.829-1 ROSILE GOMES DE LIRA 15 DE 08.08.05 a 22.08.05 
   SEEC      98.438-8 JOSEFA CANDIDO DA SILVA 15 DE 16.08.05 a 30.08.05 
   SES    115.074-0 MARIA DE FÁTIMA MOTA FARIAS ARAUJO 60 DE 17.08.05 a 15.10.05 
   SEEC    126.429-0 MARIA DE LOURDES MACENA 15 DE 31.08.05 a 14.09.05 
   SEEC    127.009-5 MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DA SILVA 60 DE 23.08.05 a 21.10.05 
   SEEC    130.963-3 MARIA DE LOURDES SILVA DE ARAUJO 60 DE 22.08.05 a 20.10.05 
   SEEC    132.881-6 MARIA FÁTIMA DE SOUZA 60 DE 27.08.05 a 25.10.05 
   SEEC    142.939-6 LIDIA ALVES DE LIMA SANTOS 60 DE 10.09.05 a 08.11.05 
   SES    150.164-0 MARIA JOSÉ MARCELINO 60 DE 26.08.05 a 24.10.05 
   SEEC    664.818-5 MARIA DE LOURDES SILVA 15 DE 09.09.05 a 23.09.05 
   SEEC    686.866-5 FATIMA DE LOURDES MEDEIROS DE OLIVEIRA 15 DE 08.08.05 a 22.08.05 
   SEEC    691.917-1 MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA 15 DE 29.08.05 a 12.09.05 
   SEDH    900.904-3 ERENICE ALMEIDA ALVES DA SILVA 15 DE 30.08.05 a 23.09.05 
   SES    151.110-6 WILMA RODRIGUES DA SILVA 60 DE 17.08.05 a 15.10.05 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 588/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC     25.801-6 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA MEDEIROS 60 DE 18.08.05 a 16.10.05 
  SEEC     56.315-3 ELZITA SARAIVA DA SILVA 60 DE 06.09.05 a 04.11.05 
  SEEC     63.272-4 IVANILDO RODRIGUES CABRAL 60 DE 30.08.05 a 28.10.05 
  SEEC     63.774-2 ADALBERTO JORGE BARBOSA DE OLIVEIRA 60 DE 05.09.05 a 04.11.05 
  SEEC     66.884-2 JOSE LINHARES DE ARAGÃO FILHO 60 DE 31.08.05 a 29.10.05 
  SES     68.000-1 GERALDO GILBERTO FILHO 60 DE 01.09.05 a 31.10.05 
  SEEC     72.307-0 MARIA LUZIA MATIAS 60 DE 08.08.05 a 06.10.05 
  SEDS     82.893-9 EDIOLANGER MENDONÇA FARIAS 60 DE 29.08.05 a 27.10.05 
  SEEC     83.941-8 LÍDIA VICENTE DOS SANTOS 60 DE 10.09.05 a 08.11.05 
  SEEC     87.964-9 SEVERINO CAMPOS 60 DE 22.08.05 a 21.10.05 
  SEEC     88.639-4 MARIA JOSE DA SILVA PINHEIRO 60 DE 01.09.05 a 30.10.05 
  SEDH     89.586-5 ADERALDO ALVES DE BARROS 60 DE 10.09.05 a 08.11.05 
  SES     93.134-9 GENY DA SILVA AVELAR 60 DE 05.09.05 a 03.11.05 
  SEDS     99.971-7 JOANA DARC AIRES SAMPAIO NUNES 60 DE 11.08.05 a 09.10.05 
  SEEC   128.599-8 MARIA JOSE FERREIRA DE ARAUJO 60 DE 01.09.05 a 30.10.05 
  SEEC   128.975-6 JUDITE GALVÃO DA SILVA 60 DE 19.09.05 a 17.11.05 
  SEEC   126.428-1 MARIA JOSE DA CONCEIÇÃO FREITAS 60 DE 02.09.05 a 31.10.05 
  SEEC   130.813-1 ALBANISA MARIA LEITE 60 DE 04.09.05 a 02.11.05 
  SEEC   131.017-8 MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SANTOS PRADO 30 DE 22.08.05 a 20.09.05 
  SEAP   133.762-9 ROMULO SOARES CANTALICE 60 DE 12.09.05 a 10.11.05 
  SEEC   136.244-5 MARIA DE FATIMA BRAZ GOMES 60 DE 28.08.05 a 26.10.05 
  SEDH   136.313-1 MARIA ZULMIRA DA SILVA 60 DE 30.08.05 a 28.10.05 

                  PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 589/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SER      53.903-1 MARIA LEDA DE ARAUJO 30 DE 21.09.05 à 20.10.05 
   SEEC      63.438-7 LUIZ GUABIRABA DE CARVALHO 30 DE 09.09.05 à 08.10.05 
   SEEC      65.010-2 TEREZINHA BARBOSA DA SILVA 15 DE 30.08.05 à 13.09.05 
   SEEC      65.044-7 GERALDA NASCIMENTO LIMA 15 DE 13.08.05 à 27.08.05 
   SEEC      65.913-4 MARIA SELMA BARBALHO 30 DE 10.08.05 à 08.09.05 
   SES      71.838-6 MIRIAM FERNANDES BARBOSA 15 DE 01.09.05 à 15.09.05 
   SEAD      73.313-0 JOSE COELHO DA SILVA FILHO 30 DE 27.08.05 à 25.09.05 
   SEEC      80.411-8 MARIA CELIA DA SILVA PEREIRA 30 DE 12.08.05 à 10.09.05 
   SEEC      84.070-0 ABEL RAIMUNDO FILHO  30 DE 14.08.05 à 12.09.05 
   SEEC      85.515-4 ILMA DE MORAIS SOUZA 30 DE 02.09.05 à 01.10.05 
   SEEC      85.623-1 VERA BETANIA C. PAREDES OLIVEIRA 15 DE 15.08.05 à 29.08.05 



João Pessoa -  Quinta-feira, 13 de Outubro de 20056 Diário Oficial

Portaria nº 379/2005 - DPEP / GDPG                     João Pessoa, 08 de setembro de 2005.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25 da Lei Complementar nº  39/02, de 15 de março de 2002, e nos
termos dos Processos 1314, 1736 e 1744/2005-DPEP.

RESOLVER fazer retornar à sua titularidade, na 1ª Defensoria Pública da 8ª Vara
Criminal da Comarca da Capital, a Defensora Pública CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER,
símbolo DP-3, matrícula nº 74.380-1, revogando-se a Portaria Nº 127/2004-DPEP/GDPGA,
publicada no Diário Oficial de 20/03/2004 e designar a Defensora em tela, para exercer suas
funções no Instituto de Reeducação Penal Desembargador Sílvio Porto, alterando-se a Portaria nº
546/2003-DPEP/GDPG, republicada no Diário Oficial de 26/08/2003,  cumulativamente com sua
designação para o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos do Homem e do Cidadão e Comissão
Estadual pra Elaborar e Executar o Plano Estadual para o Registro Civil de Nascimento - CEPERC.

Publique-se
Cumpra-se

Publicada no D.O. de 09/09/2005
republicado por incorreção.

Portaria nº 398/2005 - DPEP / GDPG                        João Pessoa, 03 de outubro de 2005

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002.

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 03 de outubro de 2005, referentes ao período aquisitivo de 2002/2003
a servidora ELBA CABRAL DA SILVA, matrícula nº 99.605-0, técnico de Nível Médio, lotada
nesta Defensoria Pública e com exercício no Procon/PB (Processo nº 2048/2005 - DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 401/2005 - DPEP / GDPG                        João Pessoa, 06 de outubro de 2005

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL  DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 10 de outubro de 2005, referentes ao período aquisitivo de 2004/2005
ao servidor ANTÔNIO RAFAEL WANDERLEY CASADO DA SILVA, matrícula nº 154.149-8,
Assessor Especial, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº 1700/2005 -
DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 402/2005 - DPEP / GDPG                        João Pessoa, 10 de outubro de 2005

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL  DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,

Defensoria Pública do Estado

Portaria nº 399/2005 - DPEP / GDPG                        João Pessoa, 05 de outubro de 2005

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe conferem o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de
2002, e Resolução Normativa nº 001/2003 - DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE, designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Sím-
bolo DP-2, matrícula nº 63.092-6, Agente desta Defensoria, para, comulativamente com suas
designações anteriores, parocinar defesa dos interesses jurídicos do acusado Marcos Antônio da
Silva, nos autos do Processo nº 200.2005.016.484-3, com tramitação na 6ª Vara Criminal da
Comarca da Capital.

Publique-se.
Cumpra-se.

com vigência a partir da data de publicação, referentes ao período aquisitivo de 2004/2005 a
servidora CÉLIA FERNANDA DO Ó, matrícula nº 80.253-1, técnico de Nível Médio, lotada
nesta Defensoria Pública e com exercício no Procon/PB (Processo nº 2071/2005 - DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

   SEEC      94.686-9 FRANCISCO X. CAMPOS BRASILEIRO 15 DE 17.08.05 à 31.08.05 
   SEDS      96.994-0 EDEBALDO JONAS DA SILVA MOTA 30 DE 20.08.05 à 18.09.05 
   SEEC    128.701-0 CREUSA LUCAS DA SILVA 15 DE 18.08.05 à 01.09.05 
   SEEC    131.130-1 MARIA ALEUDA PEREIRA DA SILVA 30 DE 31.08.05 à 29.09.05 
   SEEC    136.161-9 RAIMUNDO FRANCISCO DO NASCIMENTO 30 DE 10.08.05 à 08.09.05 
   CGE       146.262-8 MARIA LUCIA S. PINHEIRO DE ALMEIDA 15 DE  02.08.05 à 16.08.05 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 590/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC      55.547-9 EUDES DE LEMOS FARIAS 60 DE 11.08.05 à 09.10.05 
   SES      57.989-1 MARIA DA PENHA MORAIS VICENTE 60 DE 28.08.05 à 26.10.05 
   SEEC      60.908-1 ANA SOARES DO NASCIMENTO 60 DE 10.09.05 à 08.11.05 
   SEEC      62.357-1 JOSE DE ARIMATEIA SANTOS 60 DE 24.08.05 à 22.10.05 
   SEEC      65.601-1 ARETUZA DE GUSMÃO MALHEIROS 60 DE 08.08.05 à 06.10.05 
   SEEC      71.668-5 REGINA NICOLAU F. DOS SANTOS 60 DE 13.08.05 à 11.10.05 
   SES      79.118-1 JOSÉ BANDEIRA DE SOUZA 60 DE 13.08.05 à 11.10.05 
   SEEC      79.127-0 ROMULO CHERLES T. DE QUEIROZ 60 DE 01.09.05 à 30.10.05 
   SEEC      85.013-6 AUREO PEREIRA DE ALBUQUERQUE 60 DE 02.08.05 à 30.09.05 
   SES      94.431-9 FRANCISCA L. SUASSUNA SALDANHA 60 DE 31.08.05 à 29.10.05 
   SER      94.538-2 MARCOS DA SILVA FELICIO 60 DE 12.08.05 à 10.10.05 
   SEDS      94.836-5 GEILDA PEREIRA DE ALMEIDA 60 DE 23.08.05 à 21.10.05 
   SEEC      95.621-0 MELCIBIADES JOSÉ DE BRITO 60 DE 16.08.05 à 14.10.05 
   SEDS      95.672-4 JADILSON GOMES DA SILVA 60 DE 19.08.05 à 17.10.05 
   SES    109.106-9 MARIA DE FATIMA DA SILVA SOARES 60 DE 17.09.05 à 15.11.05 
   SEEC    129.060-6 JOSEFA GOMES DA SILVA 60 DE 02.09.05 à 31.10.05 
   SEEC    132.914-6 JOSINETE SIMOES DOS SANTOS 60 DE 03.09.05 à 01.11.05 
   SEAD    134.420-0 MARIA JOSE ALVES DOS SANTOS 60 DE 14.08.05 á 12.10.05 
   SEEC    137.805-8 MARIA DA C. FONSECA T. DE SOUSA 60 DE 09.08.05 á 07.10.05 
   SEEC    141.707-0 LUDUINA PEREIRA LIMA MORAIS 60 DE 03.09.05 á 01.10.05 
   SEEC    145.359-9 TERESINHA BERNARDO DA SILVA 60 DE 31.07.05 á 28.09.05 
   SEEC    145.594-0 IVANIA MARIA FONSECA A. DE SOUSA 60 DE 31.08.05 á    29.10.05 
   SEEC    145.604-1 JOSCELIO ELIAS COSTA 60 DE 15.08.05 á 13.10.05 
   SES    149.083-4 JOÃO FLORENCIO DOS SANTOS 60 DE  12.08.05 à 10.10.05 

                  PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº  591/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 10.10.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     70.025-8 JOSCELIO ELIAS COSTA 60 DE 15.08.05 à 13.10.05 
   SEPLAG     70.187-4 HILDINÉLIA GALDINO PASSOS 30 DE 12.08.05 à 10.09.05 
   CCG     73.305-9 JOSELIO LEITE BEZERRA 90 DE 23.08.05 à 20.11.05 
   SES     79.771-5 VERA LUCIA CABRAL SANTOS 90 DE 30.08.05 à 27.11.05 
   SEEC     84.852-2 FRANCISCA MAMEDE N. DE MORAIS 45 DE 27.08.05 à 10.10.05 
   SEDS     88.050-7 ALIRIO RAMOS GUIMARAES 90 DE 26.08.05 à 23.11.05 
   SEEC     92.065-7 EUSTACIO LINS DA SILVA 30 DE 19.08.05 à 17.09.05 
   SEEC     93.138-1 MARIA DO CARMO DOS SANTOS 30 DE 10.09.05 à 09.10.05 
   SEEC     98.349-7 JOSEFA SOARES CASADO 90 DE 17.08.05 à 14.11.05 
   SEEC     98.714-0 EVERALDO BRITO DE LIMA 90 DE 19.08.05 à 16.11.05 
   SEEC   114.846-0 VALDECI FREIRE DA SILVA 30 DE 13.09.05 à 12.10.05 
   DPPB   118.108-4 MERCIA MARIA ARAUJO LIMA 60 DE 01.09.05 à 30.10.05 
   SEAD   131.743-1 MARIA DA GLORIA MAIA DE OLIVEIRA 60 DE 05.09.05 à 03.11.05 
   SEDS   135.604-6 IVONALDO TEIXEIRA DE ARAUJO 30 DE 02.09.05 à 01.10.05 
   SEDS   135.655-1 JOSE FLORENTINO DA SILVA 30 DE 25.08.05 à 23.09.05 
   SEEC   141.981-1 ROSETE NORONHA FERREIRA 30 DE 01.09.05 à 30.09.05 
   SEEC   144.553-7 MARIA DE FATIMA RODRIGUES BATISTA 30 DE 03.09.05 á 02.10.05 
   SER   145.954-6 FERNANDO SOARES PEREIRA DA COSTA 40 DE 25.08.05 á 04.10.05 
   SES   149.886-0 MARIA DE LOURDES GUIMARAES BRITO 20 DE 02.09.05 á 21.09.05 
   SES   150.500-9 MILTON COSTA LIMA FILHO 90 DE 05.06.05 á 02.09.05 
   SES   150.573-4 NORMA CALUMBI NOBREGA DIAS 90 DE  27.08.05 à 24.11.05 

                  PUBLIQUE-SE 


